K:\data\S08\900808D6.doc

公平會就建築業涉法行為之導正計畫

一、有關建商於預售屋廣告上以「使用面積」、「公共面積」、「室內面積」等為建築物面積表示或表徵行為之導正查前開行為屬建築業界共通問題，故為維護交易秩序與消費者權益，促進交易資訊透明化，本會秉於行政指導立場為行業導正，並函請業界自八十三年十一月一日起作全面之配合改正。
嗣後倘發現業者有為相同或類似之廣告，本會將依公平法第四十一條徑予處分。
二、有關建商就預售屋未售出部分逕自變更隔間設計，以增加戶數銷售行為之導正復查建商就預售屋未售出部分逕自變更隔間設計，以增加戶數銷售之行為屬建築業共通問題，本會秉於行政指導立場為行業導正，相關受理個案暫不予處分，八十四年元月一日起倘發現業者再為相同或類似之行為，本會將依公平法第四十一條逕予處分。
三、有關不動產買賣契約中未明定土地移轉時間之導正本案經邀集相關公會與會研商，並提本會八十四年八月十六日第二○一次委員會議決議：建築業者應於八十四年十月一日以後簽約之契約中明定關於土地移轉之年度或日期，否則即違反公平交易法第二十四條。
四、有關不動產仲介業之加盟店未於廣告上明顯加註「加盟店」字樣，使消費者誤認為係不動產直營店行為導正房屋仲介業者應於本（八十四）年十二月三十一日前在廣告、市招、名片等明顯處加註「加盟店」字樣，以使消費者能清楚分辨提供仲介服務之行為主體，至於標示方式原則上由房屋仲介業者自行斟酌採行。
五、有關建築投資業者位於房地產買賣契約中載明各共有人所分配之公共設施面積或比例之導正本案經邀集相關政府機關及團體代表與會研商，並提本會十一月二十九日第二一六次委員會議決議：
(1)契約中應說明共用部分（公共設施）所含項目。
(2)契約中應表明公共設施分攤之計算方式。
(3)各戶持分總表應明確列示，並由業者自行決定採行提供公眾
閱覽、分送或自由取閱等方式。
(4)導正期限訂為八十五年元月底止。
(5)基於不溯及既往原則，本導正計畫實施前已簽訂之房地產買賣契約，不予適用。自八十五年二月一日起，業者如未依前開決議執行，即認定違反公平交易法第二十四條。